Мол же юнїхъ и свѣз-
растнїхъ и старїе чѣтѣжше и
пишѣше любве Х[ристо]вѣ ра-
ди исправлѣите, нас же оусрѣ-
дно потщавших с на сїе дѣ-
ло бл[а]гословлѣти, да обои
слаवेशе [т]ца, из него же
вѣсѣ, с[ы]на, им же вѣсѣ,

датию, амин. Исписа се въ лѣто ЗНС (7056=1548) кроугъ слнцу КИ (28) а лоуни З (7) светое евангеліе богу на славоу светим на светию христианом на спасеніе. Поче се м[ѣ]с[е]ца авгоус[та] КИ (28) дньн. Богу нашему слава в веки, амин.

д[оу]ха с[ве]т[а]го, о нем же въсѣ, zde оулжчити сѣмиреніе и м[и]л[о]сть, тамо же се свѣтомъ озарим с и бл[а]годѣтї , аминъ. Повелѣніемъ г[о]сп[о]дар Іω Басараба, великаго воеводы, азъ Х[рист]оу рабъ, с[ве]щенноинокъ Макариѣ, трудих с ѡсемь и сѣврѣшихомъ сѣ книги въ лѣто ЗК (7020=1512) кржгъ слнцоу К (20), лоуни Θ (9) индиктїѡнь ДІ (14) м[е]с[е]ца іоуніа КЕ (25) дньн.¹²

Лако се убиједити да је поговор Буџановачког рукописа дословно понављање поговора влашког Четворојеванђеља из 1512. године. При томе, у средини текста природно је скинута народна похвална пјесма — величање „апсолутног господара Ј.

Неколико ријечи о људима који су поменути у поговору. Човјек који је написао књигу у поговору је ословљен два пута, једном као „свештеник Вук“, а други пут као „презвитер Воук“. Познати Псалтир с Минејем, који је „презвитер Воук“ завршио да пише „от Битиа в лето З КЕ (7025—1516), месеца сееквриа (тј. септембра) в мeste Врхобоснју рекомеѡ Сарајевоу“. Рукопис је наредио написати „кнез Михаилу рекоми от места Плевал и приложи ју в храм Успенија пресвете и Богородице.“ Сада се овај рукопис налази у манастиру св. Троице близу Пљеваља.¹⁴ По

¹² Четворојеванђеље (Трговиште), 1512.

Карловци 1926, књ. 6, стр. 68—69, бр. 9829.

²⁰ Види: Ђ. Сп. Радојичић, Деспотица Јекатерина из записа на митри манастира Крушедола, Гласник Историјског друштва у Новом Саду, 1930, књ. 3, стр. 105.

Сада о времену појаве Буџановачког Четворојеванђеља. У поговору су наведени следећи датуми: „в лето 3 НС (7056—1548) кроуг слнцу КИ (28), а лоуни (7) . . . Поче се месеца маја КИ (28) дн и сврши се месеца авгууста ДІ (14) дн.“

У првобитној публикацији Ђ. Сп. Радојичића умјесто 14. авгууста стоји 4. авгууста.²¹ Касније научник је сам исправио ту грешку.²² Рад на књизи тако је трајао 79 дана.